報道関係者各位
プレスリリース

株式会社Warranty technology
2023年10⽉31⽇

【⽝を飼っている⼈100名に聞いた︕】
約4割が「スマホを噛まれたことがある」と回答

また、約8割が「スマホが割れているときに
⽝が舐めたら危ない」と警鐘も

〜約8割が、100円から加⼊できる「スマホの保険」に興味あり、
理由は「保険料が安く⼊りやすいから」〜

 株式会社Warranty technologyの⼦会社であるワランティ少額短期保険株式会社（本社︓東京都千代⽥
区、代表取締役社⻑︓⼯藤 ⼤輔）は、⽝を飼っている⼈111名を対象に、⽝によるスマホの故障に関する
実態調査を実施しましたので、お知らせいたします。

■調査サマリー

■調査概要
調査概要︓⽝によるスマホの故障に関する実態調査
調査⽅法︓IDEATECHが提供するリサーチPR「リサピー®」の企画によるインターネット調査
調査期間︓2023年10⽉20⽇〜同年10⽉23⽇
有効回答︓⽝を飼っている⼈111名
※構成⽐は⼩数点以下第2位を四捨五⼊しているため、合計しても必ずしも100とはなりません。

≪利⽤条件≫
1 情報の出典元として「スマホケ」の名前を明記してください。
2 ウェブサイトで使⽤する場合は、出典元として、下記リンクを設置してください。
URL︓https://sumahoke.jp

■飼っている⽝の数、「1頭」が77.5%で最多
 「Q1.あなたは⽝を何頭飼っていますか。」（n=111）と質問したところ、「1頭」が77.5%、
「2頭」が12.6%という回答となりました。

・1頭︓77.5%
・2頭︓12.6%
・3頭︓4.5%
・4頭︓0.9%
・5頭以上︓4.5%

■約4割が、飼っている⽝にスマホを噛まれた「経験あり」
 「Q2.あなたは、飼っている⽝にスマホを噛まれたことはありますか。」（n=111）と質問したとこ
ろ、「かなりある」が13.5%、「ややある」が24.3%という回答となりました。

・かなりある︓13.5%
・ややある︓24.3%
・全くない︓59.5%
・わからない/答えられない︓2.7%

■飼っている⽝にスマホを噛まれた場⾯、「⽝と遊んでいるとき」や「床などに置
いているとき」など
 Q2で「かなりある」「ややある」と回答した⽅に、「Q3.どのような場⾯で飼っている⽝にスマホを噛
まれたのか教えてください。（複数回答）」（n=42）と質問したところ、「⽝と遊んでいるとき」が
59.5%、「床などに置いているとき」が57.1%、「飼い主がスマホに夢中になっているとき」が54.8%
という回答となりました。

・⽝と遊んでいるとき︓59.5%
・床などに置いているとき︓57.1%
・飼い主がスマホに夢中になっているとき︓54.8%
・着信⾳や通知⾳などが鳴ったとき︓40.5%
・カメラで⽝の顔を撮影しようとしたとき︓35.7%
・その他︓2.4%
・わからない/答えられない︓0.0%

■「ボール遊びをした時」や「⽝にすれば遊びの⼀環」などの回答も
 Q3で「わからない/答えられない」以外を回答した⽅に、「Q4.Q3で回答した以外に、飼っている⽝に
スマホを噛まれたエピソードなどがあれば、⾃由に教えてください。（⾃由回答）」（n=42）と質問し
たところ、「ボール遊びをした時」や「⽝にすれば遊びの⼀環」など19の回答を得ることができました。

＜⾃由回答・⼀部抜粋＞
・43歳︓ボール遊びをした時。
・36歳︓⾓が好きみたい。
・53歳︓スマホに夢中になっていたら、じゃれついてきてスマホを噛まれた。
・64歳︓⽝にすれば遊びの⼀環。
・59歳︓⽝に携帯を持ってきてくれと⾔ったら、ストラップを噛まずに、画⾯を噛んで持ってきた。

■約4割が、⽝の撮影時に「スマホを落としてしまった」経験あり
 「Q5.あなたは、⽝の撮影時にスマホを落としてしまったことはありますか。」（n=111）と質問した
ところ、「何度もある」が12.6%、「数回程度ある」が26.1%という回答となりました。

・何度もある︓12.6%
・数回程度ある︓26.1%
・⼀度だけある︓5.4%
・⼀度もない︓54.1%
・わからない/答えられない︓1.8%

■約4割が、スマホで⽝を⾒ることができるお留守番カメラを「利⽤している」と
回答
 「Q6.あなたは、スマホで⽝を⾒ることができるお留守番カメラを利⽤していますか。」（n=111）と
質問したところ、「している」が38.7%という回答となりました。

・している︓38.7%
・していない︓61.3%

■スマホで⽝がお留守番している様⼦を⾒る時、「何をしているか気になったと
き」が69.8%で最多
 Q6で「している」と回答した⽅に、「Q7.どのような時にスマホで⽝がお留守番している様⼦を⾒てい
ますか。（複数回答）」（n=43）と質問したところ、「何をしているか気になったとき」が69.8%、
「お留守番カメラを使って話しかけたいとき」が53.5%、「吠えたり暴れたりしていないか⼼配なとき」
が48.8%という回答となりました。

・何をしているか気になったとき︓69.8%
・お留守番カメラを使って話しかけたいとき︓53.5%
・吠えたり暴れたりしていないか⼼配なとき︓48.8%
・癒されたいとき︓46.5%
・健康状態や⾷欲などをチェックしたいとき︓41.9%
・イタズラをしていないか⼼配なとき︓34.9%
・その他︓0.0%
・わからない/答えられない︓0.0%

■約8割が、スマホが割れている状態は、「⽝が舐めたら危ない」と懸念
 「Q8.あなたは、スマホが割れている状態で、⽝が舐めたら危ないと懸念しますか。」（n=111）と質
問したところ、「かなり懸念する」が41.4%、「やや懸念する」が35.1%という回答となりました。

・かなり懸念する︓41.4%
・やや懸念する︓35.1%
・あまり懸念しない︓8.1%
・全く懸念しない︓9.0%
・わからない/答えられない︓6.3%

■6割以上が、100円から加⼊できるスマホの保険に「興味あり」
 「Q9.あなたは、100円から加⼊できる「スマートフォンの故障・破損・⽔濡れ・盗難」等に対応する
保険に興味はありますか。」（n=111）と質問したところ、「かなりある」が23.5%、「ややある」が
38.7%という回答となりました。

・かなりある︓23.5%
・ややある︓38.7%
・あまりない︓17.1%
・全くない︓13.5%
・わからない/答えられな

い︓7.2%

■100円から加⼊できるスマホ保険に興味がある理由、「保険料が安いので⼊りや
すいから」が78.3%で最多
 Q9で「かなりある」「ややある」と回答した⽅に、「Q10.100円から加⼊できる「スマートフォンの
故障・破損・⽔濡れ・盗難」等に対応する保険に興味がある理由を教えてください。（複数回答）」
（n=69）と質問したところ、「保険料が安いので⼊りやすいから」が78.3%、「端末が損傷した際に修
理費⽤を抑えることができるから」が56.5%、「画⾯割れなどの故障があるスマホを⽝が舐めたら怪我を
してしまうから」が49.3%という回答となりました。

・保険料が安いので⼊りやすいから︓78.3%
・端末が損傷した際に修理費⽤を抑えることができるから︓56.5%
・画⾯割れなどの故障があるスマホを⽝が舐めたら怪我をしてしまうから︓49.3%
・⽔漏れがあった際にかかる修理費⽤を抑えることができるから︓37.7%
・思わぬ盗難で新しい機器を買う際に、補償されるから︓33.3%
・その他︓0.0%
・わからない/答えられない︓0.0%

■まとめ
 今回は、⽝を飼っている⼈111名を対象に、⽝によるスマホの故障に関する実態調査を実施しました。

 まず、約4割の飼い主が、⽝の撮影時に「スマホを落としてしまった」経験があることが分かりまし
た。また、スマホで⽝を⾒ることができるお留守番カメラを、約4割が設置しているようで、「何をして
いるか気になったとき」（69.8%）や、「お留守番カメラを使って話しかけたいとき」（53.5%）に利⽤
しています。⼀⽅で、約4割の飼い主が「⽝と遊んでいるとき」や「床などに置いているとき」に、飼っ
ている⽝にスマホを「噛まれた」経験がありますが、約8割の⽅が、ご⾃⾝のスマホが割れている状態
で、「⽝が舐めたら危ない」と懸念していることが判明しました。結果、飼い主の6割以上が、100円から
加⼊できるスマホの保険に「興味」を⽰しています。

 今回の調査では飼っている⽝とスマホの関係がわかる結果となりました。⽝がスマホをおもちゃのよう
に扱ってしまい、噛まれてしまったり、割れた画⾯を舐めてしまい怪我をするリスクもある⼀⽅で、飼い
主側にも愛⽝の写真を撮ろうとスマホを落としてしまうケースもあり、⽝を飼っている⼈にとって、スマ
ホの故障がつきものであることが明らかとなりました。また、愛⽝を⾒守りたいとお留守番カメラを設置
している飼い主も多く、愛⽝への愛情を感じ取れる調査結果となりました。これからも楽しい愛⽝ライフ
を過ごすためにも、スマホが⽝に噛まれても補償対象となる、100円から⼊れるスマホの保険を検討して
みてはいかがでしょうか。

■⽉々100円から⼊れるスマホ保険『スマホケ』は、途中からでも加⼊可能︕

 『スマホケ』は、⽉々100円から⼊れるスマホの保険で
す。スマホの画⾯割れが多い⽅であれば、ベースプランの
「故障」とオプションプランの「破損」を合わせて、200
円/⽉のプランをオススメします。新品に限らずいつでもご
加⼊いただけます。

▼詳しくは『スマホケ』｜https://sumahoke.jp/

■会社概要
会社名 ︓ワランティ少額短期保険株式会社
     （株式会社Warranty technology100%⼦会社）
代表者 ︓代表取締役社⻑   ⼯藤 ⼤輔
所在地 ︓東京都千代⽥区内幸町⼆丁⽬２番3号 ⽇⽐⾕国際ビル12階
事業内容︓少額短期保険業【登録番号︓関東財務局⻑（少額短期保険）第104号】
URL  ︓https://wss.insurance/
スマホケ公式サイト︓https://sumahoke.jp/
スマホケCM︓https://www.youtube.com/watch?v=hv4UK8xcvhY
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
会社名 ︓株式会社Warranty technology
代表者 ︓代表取締役社⻑CEO 吉⽥ 正通
     代表取締役COO 宮原 年明
所在地 ︓東京都千代⽥区内幸町⼆丁⽬２番3号 ⽇⽐⾕国際ビル12階
事業内容︓各種製品の品質、性能保証及び修理、出張修理業務、
     設置⼯事設置業務、各種コール業務、各種保証設計、保守、メンテナンス
 URL  ︓ https://wrt.co.jp/
企業紹介動画︓https://youtu.be/T4ohkD4wSqE

【本件についての報道関係者のお問い合わせ】
株式会社Warranty technology PR事務局（株式会社IDEATECH内） 担当︓福澤

TEL︓03-6447-4440 E-mail︓info@ideatech.jp